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LIANŢI  HIDRAULICI

Cimenturi Portland (silicioase)

Fabricare

[image: image1.bmp]
Extragerea materiei, concasare, dozare, măcinare, omogenizare, ardere, răcire bruscă, măcinarea clincherului cu ghips (3-5 %), 

Cuptoare circulare rotative : 100-150 m ; ( = 3-6 m ; 1-2 rot/min

Adaosuri de corecţie : diatomit (SiO2) ; bauxită (Al2O3) ; 






cenuşă de pirită (Fe2O3)




[image: image2.bmp]3CaO(SiO2-------------(C3S)-----Alit

2CaO(SiO2 ------------(C2S)-----Belit

3CaO(Al2O3-----------(C3A)----Celit II

4CaO(Al2O3(Fe2O3---(C4AF)—CelitI (Brownmillerit)

Clincher : 
CaO
60 - 67 %




SiO2

19 - 24




Al2O3
4 - 7 %




Fe2O3
2 - 6 %

Priză şi întărire
Reacţii de hidratare - hidroliză 


3CaO(SiO2 + H2O  ( x CaO(SiO2(n H2O + Ca(OH)2






gel


cristalin
2CaO(SiO2 H2O ( x CaO(SiO2(n H2O + Ca(OH)2






gel


cristalin
3CaO(Al2O3 + H2O ( 3CaO(Al2O3(6 H2O







cristalin
4CaO(Al2O3(Fe2O3+H2O(3CaO(Al2O3(6 H2O+Fe2O3(n H2O+Ca(OH)2







cristalin


gel

cristalin
3CaO(Al2O3 + 3 (CaSO4(2H2O) + 26H2O

(
3CaO(Al2O3(3 CaSO4(32 H2O








CaO + H2O ( Ca(OH)2

< 2 %






MgO + H2O ( Mg(OH)2

< 3 %


după 1 oră / înainte de 10 ore

(10 minute / 30 minute)

Geluri de hidrosilicaţi - 200-400 m2/g ; 

pH ( 12

Fenomene însoţitoare

Contracţii : plastică, hidraulică (S/V), termică

Discontinuităţi structurale : fisuri, pori, defecte

Pori de gel : 15-30 A, 25-28 %

Pori capilari : < 0,5 (m, 30 %







Pori sferici : zeci-100 (m


Proprietăţile tehnice ale constituenţilor mineralogici



Rezistenţa caracteristică

Prisme 40*40*160

c : n =1 : 3

a/c = 0,5

0,08 - 2 mm

2500-3000 cm2/g

3500-5000 cm2/g

7000-8000 cm2/g

Durabilitatea pietrei de ciment

Agresiuni chimice, îngheţ - dezgheţ, apă sub presiune, solic. mecanice

Decalcifierea betonului (Tipul I)

Ca(OH)2 + ape moi ; + CO2 ; acizi ; grăsimi ;( săruri solubile de Ca

pH ( 7, coroziunea armăturii

Expansiunea pietrei de ciment (Tipul II)
C3A + CaSO4 ( etringit

Măsuri
Ciment ( < 4 % C3A ; limitat C3S)




Structură compactă




Tratarea suprafeţei

Tipuri de cimenturi portland fabricate în SUA



C3S+C2S = 70-75 % ; C3A+C4AF =25-21 %

Tipul
Compoziţia medie, %


C3S
C2S
C3A
C4AF
CaSO4+CaO+MgO

I

Portland obişnuit
49
25
12
8
6

II

Portland modificat
46
29
6
12
7

III

P. cu întăr rapidă
56
15
12
8
9

IV

P. cu căld. redusă
30
46
5
13
6

V

P. rezist. la sulfaţi
43
36
4
12
5

2C3A+C4AF<20%

n SiO2(Al2O3(pH2O  +  Fe2O3
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Hidrosulfat aluminat de


calciu trisulfatic (etringit)





Expansiune sulfatică
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Porozitatea capilară, %
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Apă, %
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